
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 389 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 389:  

”Vil ministeren sende udvalget Sundhedsstyrelsens seneste statusrapport/ 

evaluering på allergiområdet og oplyse, om der er planer om at opdatere status eller 

foretage en ny evaluering?”  

 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag, 

som oplyser følgende:  

 
”I 2012 redegjorde Sundhedsstyrelsen i forbindelse med et sundhedsudvalgsspørgs-
mål (Alm. del spørgsmål nr. 778, endeligt svar vedlagt som bilag) for eksisterende og 
kommende initiativer i forhold til at forbedre indsatsen for astma og allergi set i lyset 
af de indsatser, der i øvrigt foregik på området kroniske sygdomme.  
 
Dette bidrag tager udgangspunkt heri, således at der redegøres for hovedparten af de 
initiativer styrelsen har og har haft på allergiområdet siden 2003, idet der gøres op-
mærksom på, at der ikke løbende gøres status på eller er foretaget en egentlig evalu-
ering af området.  
 
Samtidig henvises til de bidrag styrelsen har givet i forbindelse med forespørgselsde-
batten F23 om allergi 2012-2013 og forespørgselsdebatten F1 om børneastma 2013-
2014.  
 
I forhold til den omtalte oplysningsindsats omkring fødevareallergi, der foregår i sam-
arbejde med Fødevarestyrelsen, DTU Fødevareinstituttet og Astma-Allergi Danmark 
kan den udarbejdede hjemmeside www.foedevareallergi.dk stadig tilgås, men den 
opdateres ikke længere. Alle udarbejdede pjecer er tilgængelige på Sundhedsstyrel-
sens og samarbejdsparternes hjemmesider. I dette samarbejde har Sundhedsstyrel-
sen her i 2016 udgivet en opdateret udgave af pjecen ’Cøliaki og mad uden gluten’ i 
en elektronisk version.  
 
I forhold til den bredere indsats for mennesker med kronisk sygdom ligger rapporter-
ne om ’Den generiske model for forløbsprogrammer’, ’Kvalitetssikring af patientud-
dannelse samt Anbefalinger for ’Egenbehandling ved kronisk sygdom’ alle på Sund-
hedsstyrelsens hjemmeside. Den omtalte monitorering af kronisk sygdom, hvor også 
astma indgår, er overgået til Sundhedsdatastyrelsen (Register for Udvalgte Kroniske 
Sygdomme).  
  
Med hensyn til det arbejde, der foregår i Videncenter for Allergi kan det tilføjes, at 
der udarbejdes årsrapporter inkl. for den kliniske kvalitetsdatabase om kontaktallergi, 
der alle er tilgængelige på Viden-centerets hjemmeside.  
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Side 2 

Derudover er de initiativer, der nævnes i bidraget fra 2012, fortsat igangværende.  
 
Det kan endvidere tilføjes, at rådgivning om og anbefalinger for allergiområdet indgår 
i mange af Sundhedsstyrelsen udgivelser mv. på børne- og miljøområdet.  

 

I 2015 udgav Sundhedsstyrelsen to nationale kliniske retningslinjer på området: en 

for behandling af høfeber (allergisk rhinoconjunctivitis) og en for non-farmakologisk 

behandling af astma hos børn og unge. 
 
Som led i den nationale satsning for mennesker med lungesygdomme udarbejdes der 
i første halvår af 2016 et undersøgelsesprogram for astma hos børn og unge. Formå-
let med programmet er at styrke en målrettet opsporing med korrekt diagnostik og 
efterfølgende udredning (herunder også i forhold til allergi) og opfølgning af børn og 
unge med astma, bl.a. gennem et tættere samarbejde mellem kommunerne (den 
kommunale sundhedstjeneste) og de praktiserende læger og sygehusene. Program-
met forventes udgivet ultimo juni i år.  
 

Endelig kan det tilføjes, at som opfølgning på forespørgselsdebatterne F23 om allergi 

i 2012-2013 og F1 om børneastma i 2013-2014, har Dansk Selskab for Almen Medicin 

planlagt at udarbejde kliniske vejledninger for diagnostik og behandling af allergi og 

for diagnostik og behandling af astma hos børn. I forhold til allergi skal dette ses i ly-

set af, at den håndbog om udredning og behandling af allergiske sygdomme, som Au-

dit Projekt Odense og Forskningsenheden for Almen Praksis i Odense har udgivet 

sammen med Sundhedsstyrelsen, er fra 2006, og at vejledninger udarbejdet i regi af 

DSAM har væsentlig større gennemslagskraft i almen praksis.”  

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.    

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Louise Steiner Bruun 

 


